48　　入学案内

Ⅲ．2016年度入試問題の説明
【国　語】

〈問題構成〉
　2016年度は、第１回が 一 小説『路傍の石』（山本有三）と 二 論説文『布のちから』（田中優子）
でした。第２回が 一 論説文『言葉について』（古井由吉）と 二 小説『あと少し、もう少し』（瀬尾
まいこ）、第３回が 一 論説文『塩の文明誌』（佐藤洋一郎・渡邉紹裕）と 二 小説『拝啓　彼方から
あなたへ』（谷瑞恵）でした。文学的な文章と説明的な文章を取り合わせた出題形式が定着しています。
　問題数は、第１回が 一 の問いは14問、二 の問いは13問、合わせて27問で、第２回は24問、第３
回は25問でした。内容理解に関しては、選択問題と記述問題をおりまぜて出題しています。記述問題
は、３回を通して80字以上100字以内のものを１問出題しました。第１回では、本文の中心となる題
材についての人々のとらえ方の移り変わりを、その理由とともに80字以上90字以内で説明する問いを
出題しました。第２回では、経験や想像から本文の内容にあてはまる具体例をあげて80字以上90字
以内で説明する問い、第３回は、本文の内容と筆者の考えを90字以上100字以内で説明する問いでし
た。他に、内容理解を確認する記述を数問出題しました。
　漢字の読み書き、言葉・表現の意味などについては、毎年出題しています。漢字の出題形態は独立
問題とすることも、本文中から出題する場合もあります。問題数は６問前後で、読みと書き取りの数
の内訳に決まりはありません。漢字は、小学校６年生までの教科書の範囲内です。

〈問題傾向〉第１回
　小説『路傍の石』には、学校の始業に遅刻してはいけないと焦っていた主人公吾一の心情が、京造
をはじめとする仲間の少年たちや、先生とのやりとりを軸に描かれています。吾一の心情を読み取る
設問（問三、問四、問五、問七、問八、問十一、問十三）が中心ですが、京造（問六、問十）に関す
る設問も出題しました。特に京造は、主人公の生き方に対する考え方に大きな影響をもたらします。
京造のどのような部分にどう影響を受けたか、丁寧に追っていくことが重要です（問九）。また、た
とえが多い文章ですが、何をどのようにたとえているのか正確に読み取る点にも注意したいところで
す（問二、問十二）。
　説明文『布の力』は、自然と人間が深く関わりながら成り立っていた手仕事のものに対する見方
が、工業製品のあふれる時代になって変化したことを説明するものです。筆者が出会った紙漉き職人
の手仕事に対する見方（問二、問四、問八）、手仕事のもの作りの特徴（問三、問五、問六、問七、
問九）、実用品について（問十、問十一）など、丹念に本文を読み進め、手仕事のものを作り出す人
間にとって近代の生活様式や仕事がどのようなものであるのか（問十二）を踏まえた上で、筆者の手
仕事のものに対する見方を80字以上90字以内の記述で説明します（問十三）。

入学案内　　49

Ⅲ
．
２
０
１
６
年
度
入
試
問
題
の
説
明

一

二

問
二

線
①
「
ソ
ロ
バ
ン
の
玉
は
お
ど
る
の
を
や
め
な
か
っ
た
」
と
は
ど
の
よ

う
な
こ
と
を
表
し
て
い
ま
す
か
。
も
っ
と
も
適
当
な
も
の
を
次
の
１
〜
４
か
ら
一
つ

選
び
、
番
号
で
答
え
な
さ
い
。

１
カ
バ
ン
の
中
の
ソ
ロ
バ
ン
が
音
を
立
て
て
や
ま
な
い
よ
う
に
、
吾
一
の
頭
の

中
で
学
校
に
お
く
れ
て
い
っ
て
立
た
さ
れ
る
場
面
な
ど
が
次
々
と
浮う

か
ん
で
く

る
様
子
も
表
し
て
い
る
。

２
動
き
続
け
る
ソ
ロ
バ
ン
の
玉
は
日
常
の
さ
ま
ざ
ま
な
こ
と
に
敏び
ん
か
ん感
に
反
応
す

る
吾
一
の
姿
に
つ
な
が
り
、
お
さ
え
よ
う
と
し
て
も
お
さ
え
ら
れ
な
い
少
年
の

不
安
定
な
心
の
状
態
も
表
し
て
い
る
。

３
吾
一
が
学
校
に
お
く
れ
な
い
よ
う
に
走
っ
て
い
る
た
め
に
カ
バ
ン
の
中
の
ソ

ロ
バ
ン
が
音
を
立
て
て
い
る
の
だ
が
、
早
く
学
校
に
到と
う
ち
ゃ
く着し
な
け
れ
ば
な
ら
な

い
と
焦あ
せ

っ
て
い
る
吾
一
の
気
持
ち
も
表
し
て
い
る
。

４
ソ
ロ
バ
ン
の
玉
を
人
の
動
き
に
な
ぞ
ら
え
て
表
現
す
る
こ
と
で
吾
一
の
置
か

れ
て
い
る
状
じ
ょ
う
き
ょ
う
況
を
暗
示
し
、
動
き
続
け
る
玉
は
こ
の
後
吾
一
の
運
命
が
波
乱
に

満
ち
た
も
の
に
な
る
こ
と
も
表
し
て
い
る
。 

〔
解
答

３
〕

問
九

線
⑧
「
吾
一
は
な
ん
だ
か
げ
ん
こ
つ

0

0

0

0

で
む
な
も
と
を
、
ド
カ
ン
と
や
ら

れ
た
よ
う
な
気
が
し
た
」
と
あ
り
ま
す
が
、
吾
一
に
こ
の
よ
う
に
思
わ
せ
た
の
は
京

造
の
ど
の
よ
う
な
行
動
で
す
か
。
三
十
字
以
上
四
十
字
以
内
で
具
体
的
に
書
き
な
さ

い
。 
〔
解
答
例

省
略
〕

問
十
三

線
⑫
「
光
が
吾
一
の
目
に
さ
さ
っ
た
。
彼
は
あ
る
痛
み
を
感
じ

た
」
と
あ
り
ま
す
が
、
こ
の
と
き
の
吾
一
の
気
持
ち
は
ど
の
よ
う
な
も
の
で
す

か
。
そ
の
説
明
と
し
て
も
っ
と
も
適
当
な
も
の
を
次
の
１
〜
４
か
ら
一
つ
選
び
、
番

号
で
答
え
な
さ
い
。

１
友
達
な
ら
今
の
よ
う
に
要
領
よ
く
、
自
分
が
お
く
れ
た
本
当
の
理
由
を
先
生

に
代
弁
し
て
く
れ
な
い
か
と
催さ
い
そ
く促

す
る
よ
う
な
京
造
の
視
線
を
感
じ
、
そ
れ
を

言
う
と
二
人
を
真
っ
先
に
置
い
て
き
た
自
分
の
薄は
く
じ
ょ
う情さ

を
話
す
こ
と
に
な
る
の

で
さ
す
が
に
言
え
な
い
と
尻し
り
ご込
み
し
て
い
る
。

２
授
業
中
い
き
な
り
質
問
さ
れ
て
も
要
領
よ
く
行
動
で
き
る
こ
と
へ
の
嫉し
っ
と妬
の

視
線
を
受
け
、
京
造
は
優
等
生
の
自
分
の
こ
と
を
ね
た
ん
で
い
た
の
で
先
ほ
ど

も
一
人
で
学
校
に
向
か
っ
た
の
を
引
き
止
め
な
か
っ
た
の
だ
と
気
づ
き
、
が
く

然
と
し
た
気
持
ち
に
な
っ
て
い
る
。

３
今
朝
の
自
分
勝
手
な
行
動
が
な
か
っ
た
か
の
よ
う
に
平
然
と
授
業
を
受

け
、
先
生
の
期
待
通
り
に
ふ
る
ま
っ
て
い
る
こ
と
に
対
し
て
、
京
造
の
視
線
が

本
当
に
そ
れ
で
い
い
の
か
と
問
い
か
け
て
い
る
よ
う
に
感
じ
、
自
分
自
身
で
も

後
ろ
め
た
さ
を
打
ち
消
せ
ず
に
い
る
。

４
仲
間
う
ち
の
リ
ー
ダ
ー
で
あ
る
自
分
が
指
示
を
出
す
前
に
な
ぜ
勝
手
な
行
動

を
取
っ
た
の
だ
と
い
う
京
造
の
鋭す
る
どい
視
線
を
受
け
、
も
う
少
し
待
て
ば
み
ん
な

は
先
に
行
け
と
言
っ
て
く
れ
た
の
に
今
日
は
ど
う
し
て
待
て
な
か
っ
た
の
か
と

後
悔
の
念
に
か
ら
れ
て
い
る
。 

〔
解
答

３
〕

問
四

線
③
「
結
局
機
械
で
は
で
き
な
い
か
ら
ね
」
と
あ
り
ま
す
が
、
何
が
で

き
な
い
の
で
す
か
。「
…
こ
と
。」
に
続
く
よ
う
に
文
中
か
ら
三
十
一
字
で
ぬ
き
出

し
、
初
め
と
終
わ
り
の
四
字
を
書
き
な
さ
い
。

〔
解
答

あ
ら
ゆ
る
〜
て
避
け
る
（
こ
と
。）〕

問
七

線
⑥
「
す
べ
て
、
も
の
ご
と
が
「
自
然
」
の
側
に
ゆ
だ
ね
ら
れ
て
い

る
」
と
は
ど
う
い
う
こ
と
で
す
か
。
も
っ
と
も
適
当
な
も
の
を
次
の
１
〜
４
か
ら
一

つ
選
び
、
番
号
で
答
え
な
さ
い
。

１
一
律
に
同
じ
仕
上
が
り
の
布
を
生
み
出
せ
る
機
械
と
違
っ
て
、
人
の
手
で
布

を
作
る
と
き
に
は
職
人
や
自
然
条
件
に
よ
っ
て
出
来
不
出
来
が
あ
る
の
は
避
け

ら
れ
な
い
と
い
う
こ
と
。

２
機
械
で
作
る
布
は
職
人
の
調
整
次し
だ
い第
で
色
合
い
や
感か
ん
し
ょ
く触
を
変
え
ら
れ
る

が
、
人
の
手
で
布
を
作
る
と
き
に
は
材
料
の
生
産
地
や
織
る
季
節
、
時
間
の
違

い
に
よ
る
個
性
し
か
出
せ
な
い
と
い
う
こ
と
。

３
布
の
質
を
保
ち
な
が
ら
、
個
性
を
何
度
で
も
再
現
で
き
る
機
械
と
違
っ

て
、
人
の
手
で
布
を
作
る
と
き
に
は
織
る
人
や
手
に
入
る
材
料
に
よ
っ
て
異
な

る
個
性
が
表
れ
て
し
ま
う
と
い
う
こ
と
。

４
機
械
で
作
る
布
は
糸
が
等
間
隔
で
仕
上
が
り
が
一
定
で
あ
る
が
、
人
の
手
で

布
を
作
る
と
き
に
は
自
然
の
状
態
と
い
う
管
理
で
き
な
い
も
の
に
出
来
上
が
り

が
全
面
的
に
影え
い
き
ょ
う響さ
れ
る
と
い
う
こ
と
。 

 〔
解
答

４
〕

問
十
三

線
⑪
「
欧お

う
べ
い米
と
日
本
が
た
ど
っ
た
こ
の
道
」
と
あ
り
ま
す

が
、
手
仕
事
の
も
の
に
対
す
る
と
ら
え
方
は
ど
の
よ
う
に
変
わ
り
ま
し
た

か
。
変
化
の
理
由
も
ふ
く
め
て
八
十
字
以
上
九
十
字
以
内
で
具
体
的
に
説
明

し
な
さ
い
。 

〔
解
答
例

省
略
〕

50　　入学案内

〈問題傾向〉第２回
　随筆（講演録）『言葉について』は、言葉を自分のものにすること、言葉を理解すること・使うこ
とといった普遍的な問題を論じた文章です。話す言葉が切れ切れになっている現状に問題を感じてい
ること（問一〜五）、文字をただ目で追うのみならず、相手の感情など対象の本質にかかわることを
含めて言葉の意味をつかむことで深く理解できるようになること（問七・八・十四）、言葉をどう使う
か、話しかた・言葉・言葉づかい・言語感覚など言葉についての多岐にわたる問題についての筆者の
考え（問九〜十三）も出題しました。80字〜90字の長い記述は、ある問題についての一般的な理解に
とどまらず、さらに深く知った結果、どのようなことが「わかった」のかを具体化する問題でした。
　小説『あと少し、もう少し』の主人公「桝井」は陸上競技に対する意識が高く、仲間のことをよく
わかっていて、実力も十分ありますが、決して単純な好人物ではありません。意識が高いがゆえに自
分の感情の全てをさらけ出すことができず（問八）、チームのみんなから「一目置かれちゃってる」
孤高の人物でもあります。本調子ではなく、貧血に苦しみながら走ってもいます。かつて自分が教え
導き、今では自分の記録を超えた後輩とのやり取り（問二・三）、顧問の上原先生とのやり取り（問
七〜九）を思い出し、身体を前へと必死に進ませています。文章全体の表現・内容を問う問題も出題
しました（問十）。

問
七

線
⑤
「
耳
が
悪
く
な
っ
て
き
て
い
る
」
と
は
ど
う
い
う
こ
と
で
す
か
。「
…
と
い
う
こ
と
。」
に
続
く
よ
う
に
、

線

⑤
よ
り
後
の
文
中
か
ら
二
十
字
以
上
二
十
五
字
以
内
で
ぬ
き
出
し
、
初
め
と
終
わ
り
の
五
字
を
書
き
な
さ
い
。

〔
解
答

他
人
の
言
葉
〜
な
っ
て
い
る
〕

問
十
二

線
⑩
「
彼
ら
に
比
べ
る
と
、
大
学
に
い
る
人
間
っ
て
の
は
い
つ
ま
で
も
ず
い
ぶ
ん
子
ど
も
っ
ぽ
い
話
し
方
を
し
て
い

る
な
」
と
あ
り
ま
す
が
、
そ
れ
は
な
ぜ
で
す
か
。
そ
の
説
明
と
し
て
も
っ
と
も
適
当
な
も
の
を
次
の
１
〜
４
か
ら
一
つ
選
び
、
番
号

で
答
え
な
さ
い
。

１
大
学
に
行
か
ず
に
働
き
に
で
た
人
間
は
、
小
さ
い
こ
ろ
か
ら
社
会
で
通
用
す
る
よ
う
な
大
人
っ
ぽ
い
言
葉
づ
か
い
を
家
庭
で

し
っ
か
り
教
育
さ
れ
て
い
た
が
、
大
学
に
い
る
人
間
は
、
学
問
の
言
葉
し
か
勉
強
し
て
こ
な
か
っ
た
か
ら
。

２
大
学
に
行
か
ず
に
働
き
に
で
た
人
間
は
、
ま
わ
り
が
大
人
ば
か
り
だ
か
ら
無
理
を
し
て
で
も
大
人
っ
ぽ
い
言
葉
を
話
さ
な
け

れ
ば
な
ら
な
か
っ
た
が
、
大
学
に
い
る
人
間
は
、
同
じ
年
ご
ろ
の
仲
間
と
し
か
話
す
機
会
が
持
て
な
い
か
ら
。

３
大
学
に
行
か
ず
に
働
き
に
で
た
人
間
は
、
仲
間
う
ち
と
商
売
の
相
手
と
の
話
し
方
の
区
別
を
自
然
と
身
に
つ
け
る
が
、
大
学

に
い
る
人
間
は
、
仲
間
う
ち
の
人
間
と
ば
か
り
接
し
て
い
る
の
で
、
し
っ
か
り
話
さ
な
く
て
も
考
え
が
伝
わ
る
と
思
っ
て
い
る

か
ら
。

４
大
学
に
行
か
ず
に
働
き
に
で
た
人
間
は
、
商
売
用
の
話
し
方
を
し
て
大
人
っ
ぽ
く
ふ
る
ま
い
た
い
も
の
だ
が
、
大
学
に
い

る
人
間
は
、
社
会
に
出
て
働
く
よ
り
も
、
い
つ
ま
で
も
大
学
生
と
い
う
立
場
に
た
っ
て
楽
を
し
て
い
た
い
と
思
っ
て
い
る
か

ら
。 

〔
解
答

３
〕

問
八

線
⑦
「
自
分
の
深
さ
三
セ
ン
チ
の
と
こ
ろ
で
勝
負
し
て
る
」
と
は
ど
う
い
う
こ
と
で
す
か
。
も
っ
と
も
適
当
な
も
の
を

次
の
１
〜
４
か
ら
一
つ
選
び
、
番
号
で
答
え
な
さ
い
。

１
自
分
の
考
え
が
深
く
な
る
と
わ
か
ら
な
く
な
っ
て
し
ま
う
の
で
、
思
い
つ
い
た
こ
と
を
す
ぐ
に
行
動
に
移
し
て
い
る
こ
と
。

２
自
分
の
本
心
を
む
き
出
し
に
す
る
こ
と
な
く
、
自
分
が
ど
の
よ
う
に
あ
る
べ
き
か
を
気
に
し
て
行
動
し
て
い
る
こ
と
。

３
自
分
で
考
え
た
結
論
が
正
し
い
か
ど
う
か
自
信
が
持
て
ず
、
少
し
手
直
し
を
し
て
か
ら
行
動
に
移
し
て
い
る
こ
と
。

４
自
分
の
正
直
な
気
持
ち
を
顧か

え
りみ
る
こ
と
な
く
、
他
人
の
気
持
ち
ば
か
り
を
思
い
や
っ
て
行
動
し
て
い
る
こ
と
。〔

解
答

２
〕

問
九

線
⑧
「
走
れ
な
く
て
も
い
い
。
私
が
、
う
う
ん
、
私
た
ち
が
望
ん
で
る
の
は
そ
ん
な
こ
と
じ
ゃ
な
い
か
ら
。
で
も
、

６
区
を
走
る
の
は
桝
井
君
だ
よ
」
と
あ
り
ま
す
が
、
こ
の
言
葉
で
上
原
先
生
は
桝
井
に
ど
う
い
う
こ
と
を
伝
え
た
か
っ
た
の
で
す

か
。
も
っ
と
も
適
当
な
も
の
を
次
の
１
〜
４
か
ら
一
つ
選
び
、
番
号
で
答
え
な
さ
い
。

１
言
い
た
く
は
な
か
っ
た
で
あ
ろ
う
貧
血
と
い
う
体
調
不
良
の
理
由
を
口
に
し
た
つ
ら
さ
が
伝
わ
っ
て
き
た
の
で
、
勝
負
に
は

負
け
て
し
ま
う
か
も
し
れ
な
い
が
、
そ
れ
を
負
担
に
思
わ
な
い
で
す
む
よ
う
に
「
走
れ
な
く
て
も
い
い
」
と
念
を
押
し
た
と
い

う
こ
と
。

２
最
後
ま
で
か
っ
こ
い
い
走
者
、
先
輩
で
い
よ
う
と
し
て
、
周
囲
は
も
ち
ろ
ん
の
こ
と
自
分
自
身
も
見
失
い
つ
つ
あ
る
の

で
、
６
区
を
走
ら
せ
て
走
者
と
し
て
の
実
力
が
ど
れ
ほ
ど
の
も
の
で
あ
っ
た
か
を
本
人
に
思
い
知
ら
せ
よ
う
と
い
う
こ
と
。

３
理
想
の
先
輩
で
あ
ろ
う
と
す
る
意
気
込
み
が
強
す
ぎ
て
、
時
に
他
の
メ
ン
バ
ー
か
ら
距
離
を
置
か
れ
る
よ
う
に
な
っ
て
い
た

が
、
た
と
え
負
け
て
み
じ
め
な
姿
を
見
せ
る
こ
と
に
な
っ
た
と
し
て
も
６
区
で
ベ
ス
ト
を
尽
く
し
て
走
る
べ
き
だ
と
い
う
こ
と
。

４
自
分
の
走
り
と
勝
負
に
こ
だ
わ
り
す
ぎ
る
桝
井
と
他
の
メ
ン
バ
ー
の
間
に
は
明
ら
か
に
熱
意
の
差
が
あ
り
、
も
う
少
し
先
輩

と
し
て
桝
井
が
歩
み
寄
ら
な
い
と
、
勝
て
な
い
だ
け
で
な
く
仲
間
も
失
い
か
ね
な
い
と
注
意
を
う
な
が
そ
う
と
い
う
こ
と
。

〔
解
答

３
〕

一二

入学案内　　51

Ⅲ
．
２
０
１
６
年
度
入
試
問
題
の
説
明

〈問題傾向〉第３回
　論説文『塩の文明誌』は、塩害に対するタイの農民の対応について紹介しながら、災害にはプラス
の面とマイナスの面とがあり、受け取り方によって変わってくるということを説明しています。タイ
東北部における塩害の様子とそれに対するタイの人々の対応の仕方について確認し（問三、問五、問
九）、災害にはプラスの面とマイナスの面とがあること（問十、問十一）を押さえ、これからの人間
社会は自然とどのように関わっていくべきなのか（問十二、問十三）について問いました。特に「治
水」と「利水」という二つの言葉の意味を押さえて筆者の考えをまとめるという最後の問いは、全体
の主題に関わる記述問題として出題しています（問十三）。
  小説『拝啓　彼方からあなたへ』では、今は離れて暮らしている父と息子ショウが、手紙を通じて
心を通わせていく様子が描かれています。一人ではなかなか父に会いに行けないショウのためらう気
持ち（問二）や、勇気を出して父の書道展を訪れた際の気持ち（問四）、文字からうかがえる父の人
柄（問七）、自分の名前にこめられた父の思いをショウが確かに受け取ったこと（問六）など、登場
人物の心情を読み取る問題をはじめ、名前は親から子への最初のメッセージであることに関する記述
問題（問十一）や手紙の持つ力（問十二）などを問うています。

問
九

線
⑦
「
無
知
か
ら
く
る
あ
き
ら
め
と
い
う
よ
り
は
、
自
然
を
理
解
し
て
い
る
が
ゆ
え
の
あ
き
ら
め
に
近
い
」
と
は
ど
う

い
う
こ
と
で
す
か
。
も
っ
と
も
適
当
な
も
の
を
次
の
１
〜
４
か
ら
一
つ
選
び
、
番
号
で
答
え
な
さ
い
。

１
補
償
を
求
め
た
り
原
因
を
究
明
し
た
り
す
る
知ち

え恵
が
な
い
と
い
う
よ
り
は
、
自
然
や
社
会
に
対
し
て
人
間
は
無
力
だ
と
逆
ら

わ
な
い
で
い
る
と
い
う
こ
と
。

２
人
間
の
力
で
は
自
然
に
か
な
わ
な
い
こ
と
を
知
っ
て
い
る
と
い
う
よ
り
は
、
運
を
天
に
任
せ
る
こ
と
で
幸
運
が
も
た
ら
さ
れ

る
と
考
え
て
い
る
と
い
う
こ
と
。

３
科
学
的
な
知
識
に
と
ぼ
し
い
か
ら
行
動
で
き
な
い
わ
け
で
は
な
く
、
自
然
に
沿
っ
た
考
え
方
で
自
分
た
ち
の
経
験
か
ら
判
断

し
行
動
し
て
い
る
と
い
う
こ
と
。

４
自
然
を
理
解
で
き
な
い
か
ら
抵て
い
こ
う抗
し
な
い
わ
け
で
は
な
く
、
自
然
の
怖こ
わ

さ
を
よ
く
知
っ
て
い
る
か
ら
こ
そ
あ
え
て
何
も
せ
ず

に
放
置
し
て
い
る
と
い
う
こ
と
。 

〔
解
答

３
〕

問
十
一

線
⑨
「
前
者
」
と

線
⑩
「
後
者
」
と
あ
り
ま
す
が
、「
前
者
」・「
後
者
」
に
あ
て
は
ま
る
具
体
例
と
し
て
も
っ

と
も
適
当
な
も
の
を
次
の
１
〜
６
か
ら
そ
れ
ぞ
れ
一
つ
選
び
、
番
号
で
答
え
な
さ
い
。

１
火
山
の
多
い
日
本
で
は
今
年
も
桜
島
や
箱
根
な
ど
の
噴
火
が
心
配
さ
れ
た
が
、
箱
根
町
で
は
よ
う
や
く
噴
火
警け
い
か
い戒
レ
ベ
ル
も

下
が
り
、
観
光
客
の
増
加
が
期
待
さ
れ
て
い
る
。

２
明
日
は
県
の
ス
ポ
ー
ツ
振し
ん
こ
う興
計
画
の
中
心
と
な
る
大
事
な
野
球
の
試
合
だ
が
、
雨
が
降
る
と
グ
ラ
ン
ド
が
使
え
な
い
た
め
、

て
る
て
る
坊ぼ
う
ず主
を
何
個
も
作
り
軒の
き
し
た下
に
つ
る
し
て
い
る
。

３
今
年
は
暖
冬
の
た
め
、
大
根
や
白
菜
な
ど
の
冬
野
菜
が
と
れ
過
ぎ
て
ど
ん
な
に
出し
ゅ
っ
か荷
調
整
を
し
て
も
追
い
つ
か
ず
、
価
格
が

暴
落
し
て
野
菜
農
家
は
大
き
な
被
害
を
受
け
た
。

４
山
の
多
い
日
本
で
は
大
雨
に
よ
る
土ど
し
ゃ砂

災
害
に
備
え
て
川
の
上
流
に
砂
防
ダ
ム
を
造
っ
た
り
、
山
の
斜
面
の
下
に
防ぼ
う
ご
へ
き

護
壁
を

造
っ
た
り
し
て
、
安
全
対
策
に
取
り
組
ん
で
い
る
。

５
中
国
の
Ｇ
Ｄ
Ｐ
は
こ
こ
数
年
飛ひ
や
く
て
き

躍
的
に
伸の

び
て
お
り
、
人
々
の
生
活
は
豊
か
に
な
っ
た
が
、
深
刻
な
大
気
汚
染
な
ど
公
害
と

い
う
新
た
な
課
題
が
浮ふ
じ
ょ
う上

し
て
き
て
い
る
。

６
小
千
谷
地
方
は
日
本
有
数
の
豪ご
う
せ
つ雪
地
帯
で
あ
る
が
、
汗あ
せ

に
汚
れ
た
着
物
を
、
薬
品
を
使
わ
ず
に
雪
で
漂ひ
ょ
う
は
く白す
る
と
い
う
「
雪

さ
ら
し
」
が
伝
統
的
に
行
わ
れ
て
い
る
。 

〔
解
答

前
者
４

後
者
６
〕

問
十
一

線
⑩
「
失
い
か
け
て
い
た
そ
れ
を
、
將
く
ん
は
取
り
戻
せ
た
」
と
は
ど
う
い
う
こ
と
で
す
か
。
四
十
字
以
上
五
十
字

以
内
で
説
明
し
な
さ
い
。 

〔
解
答
例

省
略
〕

一二